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Abstrakt

Literárně přehledová část této práce se zabývá locus of control, gestačním

diabetem a chováním souvisejícím se zdravím. Návrh výzkumného projektu zkoumá

rozdíl locus of control mezi skupinami těhotných žen bez diagnózy gestačního diabetu

a s diagnózou gestačního diabetu, rozdíl locus of control mezi skupinami těhotných žen

s diagnózou gestačního diabetu s nízkým rizikem a s diagnózou gestačního diabetu

se zvýšeným rizikem a rozdíl locus of control mezi skupinami žen před obdržením

diagnózy gestačního diabetu a po jejím obdržení. Navrhovaný výzkum by mohl být

užitečný pro odborníky pracující se ženami s gestačním diabetem.

Klíčová slova

Locus of control, gestační diabetes, chování související se zdravím, MHLC,

FHLC

Abstract

Teoretical part of this thesis deals with following topics: locus of control,

gestational diabetes and health-related behavior. Research project examines differences

in locus of control between two groups of pregnant women, one group without

gestational diabetes diagnosis and other group with gestational diabetes diagnosis.

Furthermore this part of the thesis examines differences in locus of control between two

groups of pregnant women, one group with gestational diabetes with mild risk and the

other group with gestational diabetes with higher risk. Last examined difference is

in locus of control among women with gestational diabetes before receiving diagnosis

and after receiving diagnosis. Proposed project can be useful for professionals working

with women with gestational diabetes.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem locus of control a chování

souvisejícího se zdravím u žen s gestačním diabetem. Locus of control již byl popsán

v mnoha tuzemských i zahraničních pracích. U žen s gestačním diabetem však locus

of control v českém prostředí nebyl zkoumán a v zahraniční literatuře existuje na toto

téma pouze několik výzkumů. Cílem teoretické části této práce je prezentovat ucelený

pohled na téma locus of control a chování související se zdravím u žen s gestačním

diabetem.

Locus of control u žen s gestačním diabetem je v teoretické části práce

popisován v kontextu chování souvisejícího se zdravím, jakožto důležitým faktorem

prevence i rozvoje gestačního diabetu.

Navrhovaný výzkumný projekt se zabývá rozdílem locus of control u žen bez

diagnózy gestačního diabetu a u žen s gestačním diabetem, rozdílem locus of control

u žen s gestačním diabetem s nízkým a zvýšeným zdravotním rizikem a rozdílem

locus of control u žen před a po diagnóze gestačního diabetu. Zmapování těchto

rozdílů může být vhodným podnětem pro odborníky, pracující se ženami s diagnózou

gestačního diabetu, ke zkvalitnění péče o tyto ženy.

První kapitola bakalářské práce se zabývá původním konstruktem locus

of control J. B. Rottera a různými metodami určenými k měření locus of control,

důraz je kladen na měření locus of control ohledně zdraví. Dále se tato kapitola věnuje

například souvislosti locus of control a socio-ekonomických faktorů.

Druhá kapitola je věnována problematice gestačního diabetu. Je uvedena

definice a prevalence nemoci, jsou uvedena další zdravotní rizika, která s sebou nese,

prezentovány jsou rovněž faktory, které přispívají ke vzniku gestačního diabetu.

Krátce je popsána léčba gestačního diabetu.

Ve třetí kapitole jsou uvedena základní rozdělení chování souvisejícího

se zdravím, je popsáno chování související se zdravím, týkající se gestačního diabetu.

Na konci této kapitoly je popsán vztah locus of control a chování souvisejícího

se zdravím.
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Na třetí kapitolu obsahově navazuje čtvrtá kapitola věnující se zahraničním

výzkumům locus of control a chování souvisejícího se zdravím u žen s gestačním

diabetem.

Vzhledem ke zvolenému tématu tvoří převážnou část literárních zdrojů

zahraniční studie, pocházející především z období posledních dvaceti let.

K teoretickému vymezení některých pojmů však bylo potřeba využít i původní zdroje

z dřívějšího období. V bakalářské práci je citováno podle citační normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1 Locus of control

Autorem konstruktu locus of control je J. B. Rotter. Jeho koncept pak postupně

rozvíjeli další autoři a měření locus of control bylo upraveno pro jeho specifické

oblasti. Důležitým autorem v oblasti locus of control ohledně zdraví je K. Wallston.

1.1 Teorie sociálního učení J. B. Rottera

Jullian Rotter již v roce 1954 publikoval svou teorii sociálního učení v knize

Social learning and clinical psychology (Rotter, 1954). Rotter je autorem modelu

predikujícího chování, jehož složkami jsou: potenciál chování, expektance, hodnota

posílení a psychologická situace. Potenciál chování je pravděpodobnost určitého

chování ve specifické situaci. Expektance je v Rotterově teorii definovaná jako

subjektivní pravděpodobnost, že dané chování povede k určitému cíli. Vysoká

expektance znamená, že jedinec má silnou důvěru, že jeho chování povede k cíli,

naopak nízká expektance znamená, že jedinec si myslí, že je nepravděpodobné,

že jeho chování povede k žádoucímu cíli. Expektance je založena na předchozích

zkušenostech. Čím častěji vedlo v minulosti chování k posílení, tedy k žádoucímu

důsledku chování, tím silnější je individuální expektance, že chování povede

k žádanému cíli. Expektance tedy může být i zdrojem patologie, protože individuální

očekávání posílení nemusí být zdaleka totožné s objektivní pravděpodobností posílení.

Individuální expektance může být výrazně nadhodnocena i podhodnocena. Hodnota

posílení odkazuje k tomu, jak žádoucí jsou pro jedince dané důsledky chování, jak

moc si je přeje. Pokud si nějakou událost či nějaký výsledek přeje do vysoké míry, má

pro něj tento jev vysokou hodnotu posílení. Pokud se naopak něčemu chce vyhnout,

jedná se o jev s nízkou hodnotou posílení. Nejmenší posílení, které má stále pozitivní

hodnotu, Rotter nazývá minimálním cílem. Pokud je dosaženo minimálního

individuálního cíle, jedinec považuje své jednání za alespoň mírně úspěšné. Rotter

vymyslel vzorec pro predikci chování, který zní: BP = f (E & RV), tedy, že potenciál

chování je funkcí expektance a hodnoty posílení, neboli že pravděpodobnost, že se

jedinec zapojí do chování, je funkce subjektivně viděné pravděpodobnosti, že chování

povede k cíli, a hodnoty daného cíle (Rotter, 1954).
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Další složkou Rotterovy teorie je psychologická situace, která odkazuje

k individualitě interpretace jedincova prostředí, která vede k následnému chování

(Rotter, 1954). Z tohoto teoretického základu vychází Rotter při tvorbě konstruktu

locus of control.

1.2 Locus of control dle J. B. Rottera

Generalizované očekávání kontroly posílení, neboli locus of control, je jedním

z hlavních přínosů Rotterovy teorie. Rotter definuje locus of control jako všeobecnou,

situačně nespecifickou domněnku o determinaci žádoucích důsledků chování. Efekty

odměny nebo posílení na předchozí chování záleží částečně na tom, zda jedinec vnímá

odměnu jako závislou nebo nezávislou na jeho vlastním chování. Osvojení chování

a výkon se různí podle toho, zda je situace závislá na schopnostech jedince nebo na

náhodě. Jednotlivci se mohou rovněž lišit ve všeobecných očekáváních ohledně

internality nebo externality posílení. Pokud je posílení vnímané subjektem tak,

že následuje po nějakém chování, ale není na něm zcela závislé, je v naší kultuře

vnímané nejčastěji jako důsledek štěstí, náhody, vlivu významných nebo jako

nepředvídatelné. Pokud jedinec takto interpretuje událost, označujeme to jako

přesvědčení o externí kontrole. Pokud jedinec vnímá událost jako závisející na jeho

vlastním chování nebo vlastních relativně trvalých charakteristikách, označujeme

to jako přesvědčení o interní kontrole. Především lidé se silně interním locus

of control mají sklon věřit, že mají kontrolu nad vlastním životem, a tak připisují

události svému vlastnímu chování, nad kterým mají kontrolu. Rotter konstatuje,

že locus of control odkazuje taktéž ke schopnosti jedince předvídat výsledky vlastního

chování (Rotter, 1966). Locus of control tedy odkazuje ke způsobu interpretace

zodpovědnosti za události.

1.3 Individuální rozvoj a změna zaměření locus of control

Podle Lefcourta (1976) je významnou determinantou zaměření locus of control

rodina, z níž má největší dopad na locus of control jedince vztah s matkou. Matky

jedinců s interním locus of control dle Lefcourta podporovaly samostatnost dětí

v úkonech přiměřených jejich věku, ale stále poskytovaly dítěti přiměřenou míru


[…]


GDM.

Zkoumání tohoto vztahu by proto mohlo být možností pro navazující výzkum

do budoucna. Při takovémto výzkumu by bylo potřeba provést kontrolu množství

intervenujících proměnných, například self-efficacy a sociální opory žen.

Dalším důležitým navazujícím směrem výzkumu je výzkum chování

souvisejícího se zdravím a ověření závěrů z dosavadních zahraničních výzkumů

(Bennett et al., 2017; Staniszewska et al. 2017; Helmer et al., 2012), že probandi

s vysokým skóre na škálách interní locus of control a locus of control významní druzí

vykazovali více chování podporujícího zdraví než probandi s nízkým skóre na těchto

škálách, a naopak že probandi s vysokým skóre na škále náhoda se častěji chovali

zdraví ohrožujícím způsobem než probandi s nízkým skórem na této škále. Popsané

zaměření budoucího výzkumu by rovněž mohlo být přínosem v oblasti prevence

a léčby gestačního diabetu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo předložit ucelený pohled na téma locus of control

a chování souvisejícího se zdravím u žen s gestačním diabetem. Z teoretické části

může být do budoucna přínosem zejména přehled metod určených k měření locus

of control ohledně zdraví a přehled rizikových faktorů a možností léčby gestačního

diabetu, s důrazem na chování související se zdravím.

Dále byla v rámci tématu locus of control popsána teorie sociálního učení

J. B. Rottera, vývoj původního testu I-E J. B. Rottera, faktory související s locus

of control, rozvoj a změny locus of control u jednotlivce a dosavadní české překlady

pojmu locus of control. V souvislosti s tématem gestačního diabetu byla uvedena jeho

definice, zařazení v MKN, prevalence, způsob diagnostiky, přehled rizikových faktorů

a způsob léčby. K tématu chování souvisejícího se zdravím byla uvedena jeho

definice, možnosti dělení, souvislost s konstruktem locus of control a další faktory

figurující ve vztahu mezi locus of control a chováním souvisejícím se zdravím. Byly

uvedeny současné studie zabývající se tématem locus of control a chování

souvisejícího se zdravím u žen s gestačním diabetem.

Potenciální realizace navrhovaného výzkumu může být přínosem pro ověření

vybraných závěrů o locus of control u žen s gestačním diabetem autorů Spirita et al.

(2007) v českém prostředí. Tyto závěry mohou později aplikovat za účelem

zkvalitnění péče odborníci pracující s těhotnými ženami s gestačním diabetem.

V rámci navrhovaného výzkumu bude probandkám online ve dvou termínech

administrován český překlad dotazníku MHLC-forma B, zaměřující se na locus

of control ohledně zdraví, a dotazník FHLC, testující locus of control ohledně zdraví

plodu. Online forma výzkumu je časově méně náročná jak pro probandky tak pro

výzkumníky.
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Seznam zkratek

FHLC Fetal Health Locus of Control

GDM Gestational Diabetes Mellitus

GLHC God Locus of Health Control

MHLC Multidimensional Health Locus of Control

I

Příloha 1.

Dotazník MHLC-forma B (Wallston, 2020)

Instructions: Each item below is a belief statement about your medical

condition with which you may agree or disagree. Beside each statement is a scale

which ranges from strongly disagree (1) to strongly agree (6). For each item we would

like you to circle the number that represents the extent to which you agree or disagree

with that statement. The more you agree with a statement, the higher will be the

number you circle. The more you disagree with a statement, the lower will be the

number you circle. Please make sure that you answer EVERY ITEM and that you

circle ONLY ONE number per item. This is a measure of your personal beliefs;

obviously, there are no right or wrong answers.

1=Strongly disagree (SD)

2=Moderately disagree (MD)

3=Slightly disagree (D)

4=Slightly agree (A)

5=Moderately agree (MA)

6=Strongly agree (SA)Number Question

1. If I become sick, I have the power to make myself well again.

2. Often I feel that no matter what I do, if I am going to get sick, I will get

sick.

3. If I see an excellent doctor regularly, I am less likely to have health

problems

4. It seems that my health is greatly influenced by accidental

happenings.

5. I can only maintain my health by consulting health professionals.

6. I am directly responsible for my health.

II

7. Other people play a big part in whether I stay healthy or become sick.

8. Whatever goes wrong with my health is my own fault.

9. When I am sick, I just have to let nature run its course.

10. Health professionals keep me healthy.

11. When I stay healthy, I'm just plain lucky.

12. My physical well-being depends on how well I take care of myself.

13. When I feel ill, I know it is because I have not been taking care of

myself properly.

14. The type of care I receive from other people is what is responsible for

how well I recover from an illness.

15. Even when I take care of myself, it's easy to get sick.

16. When I become ill, it's a matter of fate.

17. I can pretty much stay healthy by taking good care of myself.

18. Following doctor's orders to the letter is the best way for me to stay

healthy.

III

Příloha 2.

Dotazník FHLC (Soliday et al., 2016)

1. Prenatal classes greatly increase odds of normal baby.

2. Unborn child’s health affected by diet.

3. Consulting doctor when sick is best for unborn child.

4. What I do can affect my baby’s health.

5. Caring for self before pregnancy helps child to be born healthy.

6. Before pregnancy, I would learn specifics I should do.

7. Fate will determine whether my child will be normal.

8. If my baby is unhealthy nature intended it.

9. Laws of nature determine if my child will be normal.

10. God will determine the health of my child.

11. Fate determines the health of my unborn child.

12. Miscarriage means that baby was not destined to live.

13. Baby will be born healthy only if I do all my doctor says.

14. Professional care is responsible for unborn baby’s health.

15. Health professionals are responsible for child’s health.

16. Doctors, nurses only ones competent to advise on pregnancy.

17. Baby’s health is in the hands of health professionals.

18. Only health professionals can say what I should do.
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