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Otázky, podněty k obhajobě:
V rámci obhajoby by mě zajímalo, jak si autorka pro sebe definovala „zdraví podporující
chování“? Které případně další varianty chování, kromě již uvedených, vnímá jako důležité
faktory takového chování?
Prosím autorku, aby v rámci obhajoby shrnula, kde vnímá podstatná omezení takto
pojatého výzkumného šetření z pohledu výzkumného souboru, užitých metod a případného
zpracování dat a interpretace zjištěných souvislostí.

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Nemám

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako aktuální z hlediska uvedených
teoretických souvislostí a přínosné pro praktickou práci s klientkami cílové skupiny. Autorce
se vcelku podařilo v přehledné formě a sdělném obsahu (např. i v rámci shrnujícího odstavce
jednotlivých kapitol) sumarizovat informace z naší i zahraniční literatury, včetně referování o
výzkumných šetřeních. Nicméně částečně postrádám sjednocující linii na sebe navazujících
kapitol.
V rámci návrhu výzkumného projektu bych uvítala jeho stručné představení z hlediska
výzkumného designu. Autorka sice uvádí metody získávání dat i stanovené hypotézy,
nicméně jako čitatel se v tom mnohdy ztrácím. Rovněž bych v této souvislosti uvítala
operacionalizaci zjišťovaných proměnných. Celkově nemám k výzkumnému designu zásadní
připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje požadavky na takovou práci kladené.
Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 23. 8. 2020 Markéta Niederlová